UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-CNTY
V/v ý kiến Dự án Trang trại kinh tế nông

nghiệp tổng hợp tại xã Lộc Yên, huyện

Hương Khê (lần 2)

Hà Tĩnh,  ngày        tháng      năm 2024

  Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số

266/SKHĐT-DNĐT ngày 22/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc lấy ý

kiến phục vụ công tác thẩm định chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Trang trại

kinh tế nông nghiệp tổng hợp tại xã Lộc Yên, huyện Hương Khê (lần 2); sau khi

nghiên cứu hồ sơ, Văn bản giải trình số 06/HTXNN-CNTP ngày 19/01/2024, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Ngày 29/9/2023 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Văn

bản số 2746/SNN-CNTY về ý kiến Dự án Trang trại kinh tế nông nghiệp tổng

hợp tại xã Lộc Yên, huyện Hương Khê của HTX Nông nghiệp - Chăn nuôi Tuấn

Phát. Đề nghị chủ đầu tư tiếp tục nghiên cứu để kiểm tra, bổ sung thực hiện đảm

bảo quy định.

2. Trên cơ sở báo cáo giải trình của chủ đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn có ý kiến như sau:

- Theo Biên bản kiểm tra thực tế hiện trạng tài nguyên rừng với thành

phần: phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Tài nguyên và Môi trường; Hạt

Kiểm lâm huyện Hương Khê và đại điện chính quyền xã Lộc Yên và nhà đầu tư

lập, đã xác định: tổng diện tích dự án là 9,9 ha, trong đó có 3,3 ha nằm ngoài

quy hoạch 3 loại rừng; có 6,69 ha quy hoạch rừng sản rừng sản xuất. Hiện trạng

chủ yếu là đất trống chưa trồng cây rừng, có một số cây bụi rải rác. Vì vậy, Chi

cục Kiểm lâm thống nhất đề nghị đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét chấp thuận

chủ trương đầu tư dự án theo quy định
1

- Về nội dung thuộc lĩnh vực trồng trọt hạng mục cây dược liệu với diện

tích 19.250 m
2
 nhà đầu tư dự kiến trồng cây đinh lăng và cây sả. Đề nghị Nhà

đầu tư thực hiện đúng các nội dung theo báo cáo giải trình và các hạng mục

trồng cây ăn quả theo đề xuất của dự án. Trong quá trình sản xuất cần tuân thủ

quy trình kỹ thuật của các loại cây trồng và có sự theo dõi chặt chẽ để có biện

pháp kỹ thuật tác động phù hợp với điều kiện thực tế và tuân thủ các giải pháp

canh tác trên đất dốc để hạn chế xói mòn, rửa trôi.
2

- Dự án đề xuất quy mô chăn nuôi: 6.000 con lợn thịt/lứa, thuộc chăn nuôi

trang trại quy mô lớn, vì vậy yêu cầu chủ đầu cam kết về tính chính xác các

thông tin, số liệu; tuân thủ các quy định về công tác quản lý, điều kiện chăn

1
 Văn bản số 42/KL-SD&PTR ngày 25/01/2024.

2
 Văn bản số 38/TTBVTV-TT ngày 24/01/2024.

nuôi, phòng chống dịch bệnh và công tác thu gom, xử lý chất thải, bảo vệ môi

trường.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, PGĐ phụ trách;

- Các Chi cục: CNTY, KL, TTBVTV;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Nhân

		2024-01-29T10:38:44+0700

		2024-01-29T11:01:01+0700

		2024-01-29T15:32:11+0700

		2024-01-29T15:32:12+0700

		2024-01-29T15:32:37+0700